**አንጃ በኢሕአወ ውስጥ**

በኢትዮጵያ ሕዝባዊ አብዮታዊ ወራዊት (በኢሕአወ) ውስጥ አንጃ የተፈጠረው በአሲምባ ውስጥ ነበር። ይህ አንጃ በእነ ተስፋዬ መኮንን የተመራ የጥቂት ግለሰቦች ቡድን ድርጅቱን ክዶ ከደርግ በተደረገለት እርዳታ ማሊሪያ (ማርክስስት ሊኒኒስት ሪቮሎሽነሪ ድርጅት) የሚል ድርጅት መስርቶ ከደርግና በወቅቱ ከደርግ ጋር ከወገኑት ከመኪሶን፣ ከወዝሊግ፣ ከሰደድና ከኢጭአት ጋር በመሆን በኢሕአፓና ለውጥ ፈላጊው የሕዝብ ክፍሎች ላይ የዘመተ ነበር። ሁለተኛው በ1979 (1971ዓም) የተፈጠረው የተሰጠውን የሰራዊት ግዳጅ ወደ ጎን በመተው መደረግ የማይገባቸውን ስብሰባዎች በማካሄድ በድርጅቱ አመራር አባላት ላይ እርምጃ ለመውሰድ ሲያሰር የተገኘ ከመሆኑም በላይ፣ ሰራዊቱ እንዲበታተን ለማድረግ ከፍተኛ ጥረት አድርጓል። በሰራዊቱ ውስጥ አንጃ እንዲፈጠር ዋናውን ሚና ሲጫወቱ የነበሩት የደርግና የወያኔ ሰላዮች መሆናቸው መጨረሻ ላይ በወሰዱት ስምሪታቸው ታውቋል። የደርግ ሰላዮች የነበሩት ወደ አዲስ አበባ ተመልሰው ስልጣን ላይ ተቀምጠው አገዛዙን

**አንጃ ከወያኔ ጋር ለመሥራት ያደረገው ያላሰለሰ ጥረት**

በረከት ስምአን የተባለው የዚህ ቡድን አባል በአማራ ሕዝብ ላይ ሲፈጽም ከነበረው ግፍ ሌላ በደቡብ የአገራችን ልዩልዩ ክፍሎች ለመብታቸው የሚታገሉ ህዝቦችን ድምጽ ለማስገዛት ጦር አስዘምቷል። ለምሳሌ በ1992 ዓም (2000በፈርንጆች አቆጣጠር) በሀዲያ ዞን በተደረገው የተወካዮችና የክልል ምክር ቤቶች ምርጫ ወቅት ሕዝቡ የተቃዋሚ ድርጅት አባላትን በመምረጡ በ1993ዓም(2001 በፈርንጆች አቆጣጠር) የዞንና የወረዳ ምክር ቤት አባላት ምርጫ ከመካሄዱ በፊት በዞኑ ውስጥ ባሉ ቀበሌዎችና ወረዳዎች ብዛት የጦር ሰራዊት በመመደብ የተወካዮችና የክልል ምክር ቤቶች ምርጫ በተካሄደበት ወቅት ትግል ያካሄዱ በነበሩ ታጋዮችና ተከታዮቻቸው ላይ እስር፣ ማፋናቀል፣ በሴቶችና በልጆቻቸው ላይ ወሲባዊ ጥቃት በማድረስ፣ እንዲሁም ህዝቡን በማስፈራረት የሰነልቦና ሽብር በመፈጸም እስከ 1997ዓም ምርጫ ለማካሄድ ጥቂት ወራት እስከሚቀር ድረስ ለአራት ዓመታት ቆይቶ ከላይ በተጠቀሰው ግለሰብ በጎ ፈቃድ ከዞኑ እንዲነሳ ተደርጓል።